
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau Democrataidd 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Iau, 11 Rhagfyr 2025 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI 
 
Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Datblygiad a Rheoli Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, 
Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB / o bell drwy Microsoft Teams ar Dydd Iau, 18 
Rhagfyr 2025 am 10:00. 
 
AGENDA 

1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 
 
 

2 Datganiadau o fuddiant 
 

Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod. 
 

3 Ymweliadau Safle 
 

I gadarnhau dyddiad dydd Mercher 04/02/2025 ar gyfer archwiliadau safle arfaethedig sy'n 
codi yn y cyfarfod, neu nodi cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd. 
 

  

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


4 Cymeradwyaeth Cofnodion 
5 - 12 

I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 13/11/2025 
 

5 Siaradwyr Cyhoeddus 
 

I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw (os 
o gwbl). 
 

6 Taflen Gwelliant 
 

Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol â 
rhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya. 
 

7 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
13 - 16 

 
8 P/23/771/FUL - Tir oddi ar Gylchfan y Gogledd Ffordd y Dywysoges i'r Gogledd o Gae 

Cenydd, Brackla CF31 2ES
17 - 62 

 
9 Apeliadau

63 - 68 
 

10 Rhestr Hyfforddiant
69 - 70 

 
11 Materion Brys 

 
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn y 
dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r Rheolau 
Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwr: 
A R Berrow 
RJ Collins 
C L C Davies 
RM Granville 
H Griffiths 
S J Griffiths 
GC Haines 



D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 
M R John 
W J Kendall 
J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt 
Vacancy 
A Wathan 
I Williams 
R Williams 



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 13 TACHWEDD 2025 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD HYBRID IN THE COUNCIL 
CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD IAU, 13 TACHWEDD 2025 10:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd  
 
RJ Collins GC Haines M L Hughes M R John 
A Wathan R Williams   
 
 

Presennol – O Bell  
 
H Griffiths S J Griffiths D T Harrison D M Hughes 
W J Kendall J Llewellyn-Hopkins J E Pratt I Williams 
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
A R Berrow 
 
 
Datganiadau o Ddiddordeb 
 
Swyddogion: 
 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Gillian Dawson Cyfreithiwr - Cynllunio 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Dion Douglas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Prif Swyddog Rheoli Datblygu Priffyrdd 
Moira Lucas Uwch Swyddog Cadwraeth a Dylunio 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Nimi Chandrasena Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

P
age 5

A
genda Item

 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 13 TACHWEDD 2025 

 

Oscar Roberts Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro – Pwyllgorau 
 
 
 
 

181. Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd A Berrow 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

 
 

182. Datganiadau o fuddiant 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Gwnaed y datganiadau canlynol o ddiddordeb:- 
 
Y Cynghorydd A Wathan – Buddiant personol yn Eitem 8 ar yr Agenda – fel aelod o Gyngor Cymuned 
Coety Uchaf nad yw'n cymryd rhan mewn materion cynllunio, ac fel aelod ward. 
 
Y Cynghorydd M John – Buddiant personol yn Eitem 8 ar yr Agenda – fel aelod o Gyngor Cymuned 
Llansanffraid ar Ogwr nad yw'n cymryd rhan mewn materion cynllunio. 
 
Y Cynghorydd I Williams – Buddiant personol – gan fod nifer o'r siaradwyr yn adnabyddus iddo. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

 
183. Ymweliadau Safle 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Cytuno ar Ddydd Mercher y 17fed o Rhagfyr 2025 ar gyfer unrhyw archwiliadau safle 
fyddai’n codi yn ystod y cyfarfod neu a gâi eu nodi gan y Cadeirydd cyn y Pwyllgor nesaf 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

 
184. Cymeradwyaeth Cofnodion  

P
age 6



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 13 TACHWEDD 2025 

 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu dyddiedig 2 Hydref 2025 
fel cofnod gwir a chywir. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

 
185. Siaradwyr Cyhoeddus 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Roedd y siaradwyr cyhoeddus canlynol wedi cofrestru i siarad yn y cyfarfod heddiw:- 
 
Cais cynllunio P/24/806/FUL – Y Cynghorwyr Amanda Williams ac M Williams, Aelodau Ward Lleol; Y 
Cynghorydd P Robinson, Y Cynghorydd B Tiltman, Aelodau Cyngor Tref a Chymuned; B Karrie, 
Gwrthwynebydd; M Meek, Asiant yr Ymgeisydd. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

 
186. Taflen Gwelliant 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Bod y Cadeirydd yn derbyn Taflen Ddiwygiadau y Pwyllgor Rheoli Datblygu fel eitem 
frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau Gweithdrefn y Cyngor. Roedd hyn yn galluogi’r Pwyllgor i 
ystyried unrhyw addasiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er mwyn cymryd i ystyriaeth unrhyw 
sylwadau a newidiadau hwyr yr oedd angen eu cynnwys. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

 
187. Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn nodi Canllawiau’r Pwyllgor Rheoli Datblygu fel y’u dangoswyd yn 
adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol y Cymunedau. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

 
 
 
 

P
age 7



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 13 TACHWEDD 2025 

 

188. P/25/417/FUL - HMP Parc, Heol Hopcyn John, Coety, CF35 6AP 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:    
 
(A) Bod yr Ymgeisydd yn ymrwymo i Gytundeb Adran 106 i: 
 
(i) Darparu cyfraniad ariannol tuag at fesurau lliniaru traffig yng nghyffiniau'r safle. 
 
(B) Bod Cyfarwyddwr Corfforaethol y Cymunedau yn cael pwerau dirprwyedig i gyhoeddi hysbysiad o 
benderfyniad oedd yn rhoi caniatâd mewn perthynas â'r cynnig hwn unwaith y byddai’r Ymgeisydd wedi 
ymrwymo i'r Cytundeb Adran 106 uchod, yn amodol ar yr amodau oedd wedi eu cynnwys yn adroddiad 
Cyfarwyddwr Corfforaethol y Cymunedau. 
 
     Yn amodol ar yr amodau diwygiedig canlynol i'r rhai a ddangoswyd yn yr adroddiad: 
 
19. Os digwydd i halogiad, nad oedd wedi ei ganfod o'r blaen, gael ei ddarganfod ar unrhyw adeg wrth 
gyflawni'r datblygiad a gymeradwywyd, rhaid rhoi gwybod amdano yn ysgrifenedig o fewn 2 ddiwrnod i'r 
Awdurdod Cynllunio Lleol (ACLl), rhaid i'r holl waith cysylltiedig yng nghyffiniau unrhyw halogiad 
anhysbys sy’n cael ei ddarganfod ddod i ben, a rhaid peidio â gwneud unrhyw ddatblygiad pellach o 
fewn y rhannau penodol hynny a osodwyd mewn cwarantîn, oni chytunir fel arall yn ysgrifenedig, hyd 
nes y bydd cynllun i ddelio â'r halogiad a ganfuwyd wedi cael ei gymeradwyo. Rhaid cynnal ymchwiliad ac 
asesiad risg a lle bydd angen adferiad, rhaid paratoi cynllun adfer a chynllun gwirio a'u cyflwyno i'r 
Awdurdod Cynllunio Lleol a'u cymeradwyo'n ysgrifenedig ganddo. Yn dilyn cwblhau’r mesurau a nodwyd 
yn y cynllun adfer cymeradwy, rhaid cyflwyno adroddiad gwirio i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'i 
gymeradwyo'n ysgrifenedig ganddo. Rhaid cytuno ar yr amserlen ar gyfer y camau gweithredu uchod 
gyda'r ACLl o fewn pythefnos i ddarganfod unrhyw halogiad annisgwyl. 
 
 Rheswm: Er mwyn sicrhau bod unrhyw risgiau annerbyniol, o ganlyniad i halogiad y tir, i 
ddefnyddwyr y tir yn y dyfodol, tir cyfagos, eiddo a systemau ecolegol yn cael eu cadw i lawr i’r eithaf, ac i 
sicrhau y gellir cyflawni’r datblygiad yn ddiogel heb risgiau annerbynio
[...]
s unrhyw risg 
annerbyniol i ddŵr daear a’i fod wedi cymeradwyo hynny’n ysgrifenedig. Rhaid gweithio ar y  dyluniadau 
sylfeini yn unol â'r manylion a gymeradwywyd. 
 
        Rheswm: Dylid cyflwyno manylion y sylfeini i sicrhau nad oes unrhyw risg annerbyniol i ddŵr daear 
yn ystod y gwaith adeiladu a rhaid i’r  dulliau / dyluniad gael eu cytuno cyn dechrau'r datblygiad neu gyfnod 
y datblygiad. 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

 
189. P/24/31/FUL - Tir i'r de o Dafarn yr Angel oddi ar Heol Las Mawdlam 

CF33 4PG 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Caniatáu’r  cais uchod yn amodol ar yr amodau oedd wedi eu cynnwys yn adroddiad 
Cyfarwyddwr Corfforaethol y Cymunedau   

P
age 9



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 13 TACHWEDD 2025 

 

Cynnig: 
Codi un annedd ar wahân gan gynnwys mynediad a lle parcio.           
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

 
190. Apeliadau 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 

(1) Nodi’r apeliadau a dderbyniwyd ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor, fel y dangoswyd yn adroddiad 
Cyfarwyddwr Corfforaethol y Cymunedau. 

 
(2) (2) Bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i benderfynu ar yr apeliadau canlynol 

wedi cyfarwyddo eu bod i gael eu CANIATÁU yn amodol ar amodau:- 
 

(i) Apêl Rhif 2032 –  
Testun yr Apêl – Codi Ffens Derfyn: 11 Kingfisher Close, Bracla. 
 
(3)   Bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i benderfynu ar yr apeliadau canlynol wedi 
cyfarwyddo eu bod i gael eu CANIATÁU YN RHANNOL / GWRTHOD YN RHANNOL:-  
 
((ii)       Apêl Rhif 2038 –  
     Testun yr Apêl – Estyniad Cefn ac Ochr un llawr, dormer cefn gyda 2 falconi Juliet, newidiadau i grib y 
to a'r porth (yn rhannol ôl-weithredol): 103 Heol Las, Gogledd Corneli.                       
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

 
191. Rhestr Hyfforddiant 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau yn cynghori'r Aelodau am 
entrau hyfforddi sydd ar ddod. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

P
age 10



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 13 TACHWEDD 2025 

 

 
192. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

13 Tachwedd 2025 

 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
 
Terfynwyd y cyfarfod yn 11:52. 

P
age 11

https://youtu.be/CbmC47QDRnA


T
his page is intentionally left blank



 

Development Control Committee Guidance 
 

I submit for your consideration the following report on Planning Applications and other Development Control 
matters based upon the information presently submitted to the Department.   Should any additional information 
be submitted between the date of this report and 4.00pm on the day prior to the date of the meeting, relevant 
to the consideration of an item on the report, that additional information will be made available at the meeting. 
 
For Members’ assistance I have provided details on standard conditions on time limits, standard notes 
(attached to all consents for planning permission) and the reasons to justify site inspections. 
 

STANDARD CONDITIONS 
On some applications for planning permission reference is made in the recommendation to the permission 
granted being subject to standard conditions. These standard conditions set time limits in which the proposed 
development should be commenced, and are imposed by the Planning Act 1990.  Members may find the 
following explanation helpful:- 
 
Time-limits on full permission 
Grants of planning permission (apart from outline permissions) must, under section 91 of the Act, be made 
subject to a condition imposing a time-limit within which the development authorised must be started.  The 
section specifies a period of five years from the date of the permission.  Where planning permission is granted 
without a condition limiting the duration of the plan
[...]
 place at the subsequent Committee. 

 
 
Frequently Used Planning Acronyms 

AONB Area Of Outstanding Natural Beauty PEDW Planning & Environment Decisions Wales 

APN Agricultural Prior Notification PPW Planning Policy Wales 

BREEAM Building Research Establishment 
Environmental Assessment Method 

S.106 Section 106 Agreement 

CA Conservation Area SA Sustainability Appraisal 

CAC Conservation Area Consent SAC Special Area of Conservation 

CIL Community Infrastructure Levy SEA Strategic Environmental Assessment 

DAS Design and Access Statement SINC Sites of Importance for Nature Conservation 

DPN Demolition Prior Notification SPG Supplementary Planning Guidance 

EIA Environmental Impact Assessment SSSI Site of Special Scientific Interest 

ES Environmental Statement SUDS Sustainable Drainage Systems 

FCA Flood Consequences Assessment TAN Technical Advice Note 

GPDO General Permitted Development Order TIA Transport Impact Assessment 

LB Listed Building TPN Telecommunications Prior Notification 

LBC Listed Building Consent TPO Tree Preservation Order 

LDP Local Development Plan UCO Use Classes Order 

LPA Local Planning Authority UDP Unitary Development Plan 

PINS Planning Inspectorate   

 

Page 16



REFERENCE:  P/23/771/FUL

APPLICANT: Aldi Stores Limited c/o Avison Young, One Kingsway, Cardiff, CF10 3AN 

LOCATION: Land off Princess Way northern roundabout North of Cae Cenydd 
Brackla CF31 2ES 

PROPOSAL: Foodstore together with associated access, car parking, new Active 
Travel Route, drainage, landscaping, and other associated site works  

RECEIVED: 22 December 2023 

APPLICATION SITE/DESCRIPTION OF DEVELOPMENT 
Aldi Stores Limited have submitted through their consultants a detailed Application to develop a 
foodstore with access, car parking, drainage, landscaping and other associated site works on 
land off Princess Way, Brackla. 

The site extends to some 1.75 hectares and comprises previously developed brownfield land 
which, like the rest of 
[...]
menced to the Policy, Development and Transport Team Leader, 
Bridgend County Borough Council, Civic Offices, Angel Street, Bridgend. 
Telephone No. (01656) 642541 

C BCBC Land Drainage:  

To satisfy the condition 21 , the Applicant must: 

 Provide foul and surface water drainage layouts 
 Provide a full topographic level survey from the development site along the 

proposed surface water sewer to the disposal location 
 Provide confirmation that the proposed surface water sewer will drain under gravity 

only and be self-cleansing 
 Provide agreement in principle from DCWW for foul and surface water disposal to 

public sewers, if required 
 Provide written confirmation from landowner granting access where new pipelines 

cross 3rd party land for easements to allow for future maintenance access 
 Provide hydraulic calculations confirming development site has attenuation sized to 

accommodate a 1 in 100 year + 30% CC storm event 
 Provide hydraulic calculations to confirm the site does not flood during a 1 in 100 

year + 30% CC event 
 Submit an ordinary watercourse consent to BCBC land drainage for works to 

ordinary watercourses 
 Provide a construction environmental management plan (CEMP) outlining how 

surface water runoff and sediment/pollution runoff will be managed during the 
construction phase 

o Confirm how surface water will be disposed for the shared access road 
o Provide a surface water drainage layout for the shared access road 
o Provide hydraulic calculations confirming the shared access road has 

attenuation sized to accommodate a 1 in 100yr + 30% CC storm event 
 Submit a sustainable drainage Application form to the BCBC SAB  
 No surface water is allowed to discharge to the public highway.  
 No land drainage run-off will be permitted to discharge (either directly or indirectly) 

into the public sewerage system.

Page 57



D Dwr Cymru Welsh Water: 

In accordance with Planning Policy Wales (Edition 11) and Technical Advice 
[...]
ing objectives.  

 

H Smith 

INSPECTOR 

  

  

  

Page 67



This page is intentionally left blank



 

 
TRAINING LOG 
 
All training sessions will be held in the Council Chamber but can also be accessed remotely via 
Microsoft Teams. 
 

 
Subject Date 
 
Education SPG briefing 
 
 
Tree Policy - Green infrastructure 

 
4 February 2026 at 
2.00pm 
 
To be arranged. 

 
(Members are reminded that the Planning Code of Practice, at paragraph 3.4, advises that you 
should attend a minimum of 75% of the training arranged).  
 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 69

Agenda Item 10



This page is intentionally left blank


	Agenda
	ourref1
	yourref1

	4 Cymeradwyaeth Cofnodion
	7 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
	8 P/23/771/FUL - Tir oddi ar Gylchfan y Gogledd Ffordd y Dywysoges i'r Gogledd o Gae Cenydd, Brackla CF31 2ES
	9 Apeliadau
	10 Rhestr Hyfforddiant



Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 18 RHAGFYR 2025 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE A GYNHALIWYD HYBRID IN THE COUNCIL 
CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR THURSDAY, 18 DECEMBER 2025 10:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd  
 
D T Harrison M R John W J Kendall I Williams 
R Williams    
 
 

Presennol – O Bell  
 
S J Griffiths M L Hughes D M Hughes J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt A Wathan   
 
 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Rheoli Datblygu ac Adeiladu 
Gillian Dawson Cyfreithiwr - Cynllunio 
Craig Flower Arweinydd Tîm Cymorth Cynllunio 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Louis Pannell Uwch Swyddog Polisi Cynllunio Strategol 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – Gwasanaethau Democrataidd 
Adam Provoost Uwch Swyddog Cynllunio Datblygu 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddol Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
 
 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 18 RHAGFYR 2025 

 

 
193. Ymddiheuriadau am Absenolde 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cllr RJ Collins, C L C Davies, H Griffiths, GC Haines and I M Spiller 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

18 Rhagfyr 2025 

 
 

194.  Datganiadau o Ddiddordeb  
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

18 Rhagfyr 2025 

 
195. Ymweliadau Safle  

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                 Bod dyddiad o ddydd Mercher 4ydd Ionawr 2026 yn cael ei gytuno 
ar gyfer unrhyw arolygiadau safle sy'n deillio o'r cyfarfod neu a 
nodwyd ymlaen llaw cyn y Pwyllgor nesaf gan y Cadeirydd. 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

18 Rhagfyr 2025 

 
196. Cymeradwyo Cofnodion  

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                 Bod cofnodion cyfarfod o'r Pwyllgor Rheoli Datblygu dyddiedig 10 
Gorffennaf 2025, yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir. 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

18 Rhagfyr 2025 

 
197. Siaradwyr Cyhoeddus 

 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 18 RHAGFYR 2025 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Nid oedd unrhyw siaradwyr cyhoeddus 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

18 Rhagfyr 2025 

 
198. Taflen Diwygiadau 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                Bod y Cadeirydd wedi derbyn Taflen Diwygiadau'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygu fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau 
Gweithdrefn y Cyngor. Mae hyn yn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
unrhyw addasiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er mwyn 
ystyried unrhyw sylwadau hwyr a diwygiadau y mae angen eu 
lletya. 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

18 Rhagfyr 2025 

 
199. Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu  

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                 Bod y Pwyllgor yn nodi Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu fel 
y'u dangosir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau. 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

18 Rhagfyr 2025 

 
200. P/23/771/FUL - Tir oddi ar Gylchfan Gogleddol Princess Way, i'r 

gogledd o Cae Cenydd, Brackla CF31 2ES 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                 Bod y cais uchod yn cael ei ganiatáu yn amodol ar yr amodau a 
gynhwysir yn adroddiad y Swyddog, gan gynnwys newidiadau ar y 
daflen ddiwygio. 

 
Cynigiad: 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 18 RHAGFYR 2025 

 

 
Siop fwyd ynghyd â mynediad cysylltiedig, parcio ceir, Llwybr Teithio Llesol newydd, draenio, tirlunio, a 
gwaith safle cysylltiedig arall. 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

18 Rhagfyr 2025 

 
201. Apeliadau 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                Bod yr apeliadau a dderbyniwyd ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor 
fel y'u dangosir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau, yn cael eu nodi. 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

18 Rhagfyr 2025 

 
202. Cofnod hyfforddi 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                Bod adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau sy’n 
hysbysu’r Aelodau am fentrau hyfforddi sydd i ddod yn cael ei 
nodi. 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

18 Rhagfyr 2025 

 
203. Eitemau Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Nid oedd unrhyw Eitemau Brys. 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

18 Rhagfyr 2025 

 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
Terfynwyd y cyfarfod yn 10:50 


